

człowiek - obywatel - podatnik



dr Tadeusz Staby

JAK UNIKAĆ PODATKÓW - Raje podatkowe

W felietonie "Coraz trudniej" możemy przeczytać, że pierwszymi podatkami w historii ludzkości były ofiary składane bożkom i bóstwom. Był to w rzeczywistości nie zawsze dokładnie określony i nieregularny haracz w postaci pary gołębi, owcy, wołu, jeńca - podatek od ochrony życia, zdrowia, domu, płonów. Z czasem ten pomysł przejęli władcy. Od Cezara począwszy po najdrobniejszych nawet feudałów. Także dostojnicy kościołów ścigali daniny najpierw za to, że byli tym czym byli. Oporni z reguły bez zwłoki doznawali stosownych dolegliwości ko zbudowaniu maluczkich i by zły przykład opornych się nie plenił. Z czasem nasze mieszkania przestały nawiedzać poborca podatkowy w asyście drabów uzbrojonych po zęby w stylu epoki. Współcześnie wnosimy daniny na rzekomą ochronę życia i mienia (przez niemrawą policję), zdrowia (przez skorumpowaną opiekę zdrowotną i sanitarną), na naukę (przez nieudanych nauczycieli, pod wodzą nie mniej udanych ministrów), wreszcie za "ochronę całokształtu" (przez zniewieściana i nieuzbrojoną armię).

Głębokie przemiany w świadomości obywateli państw tzw. obywatelskich spowodowały, że my płatnicy zostaliśmy tak skutecznie wytresowani - że sami oddajemy urzędowi swoje pieniądze - ba-

cząc przy tym pilnie, by się przypadkiem nie spóźnić lub nie pomylić. Dzisiaj możemy z rozczuleniem i zazdrością przeczytać jaką grozę i nienawiść w XVI-wiecznych Niderlandach wzbudzał książę Alba, gdy postanowił 5-procentowym podatkiem obłożyć sprzedaż nieruchomości. Nieco później restrykcje podatkowe doprowadziły do upadku Hiszpanii, zrujnowały gospodarczo Rzym, doprowadziły do powstania Stanów Zjednoczonych. Dzisiaj, za coraz większe, nasze pieniądze - otrzymujemy coraz mniej. Coraz nędzniejsze są usługi publiczne - ale pod pozorem "oddania władzy samorządom" podnoszą nasze podatki. Skoro więc państwo nie spełnia oczekiwań w dziedzinie ochrony obywateli - ale pod pozorem "oddania władzy samorządom" podnoszą nasze podatki. Skoro więc państwo nie spełnia oczekiwań w dziedzinie ochrony obywateli - ale pod pozorem "oddania władzy samorządom" podnoszą nasze podatki. Skoro więc państwo nie spełnia oczekiwań w dziedzinie ochrony obywateli - ale pod pozorem "oddania władzy samorządom" podnoszą nasze podatki.

Taką szansę dają nam raje podatkowe. Rządy niektórych państw szybko zorientowały się, że napływ do nich obcego kapitału stymulowały się, że stosunkowo niskimi podatkami w tych krajach. Kraje te zaczęły nazywać rajami podatkowymi. W krajach tych można zarejestrować firmę, założyć zarząd powierniczy (trust), otworzyć konto bankowe z daia od zardrosnych oczu, a nawet wykupić licencję na prowadzenie własnego banku. Oznacza to, że raje podatkowe mogą być skutecznie wykorzystywane do planowania własnych zobowiązań podatkowych. Pojęcie "raj podatkowy" przestało się kojarzyć z odległymi romantycznymi wspomnieniami a i z tymi krajami Polska podpisała umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania. Dlaczego więc nie skorzystać, aby unikać podatków? W niektórych z tych państw można: założyć anonimowe konto bankowe, otworzyć konto bankowe bez okazywania dokumentów identyfikacyjnych, dokonać transferu gotówki nie pozostawiając śladów w dokumentacji, czy też nie płacić żadnych podatków.

Kajmany - to grupa trzech wysp na Morzu Karaibskim o powierzchni 264 kilometrów kwadratowych. System podatkowy na Kajmanach - to prawdziwy raj podatkowy bez żadnej formy bezpośredniego opodatkowania mieszkańców i firm. Nie istnieje tam podatek od przyrostu wartości majątkowej od darowizn czy spadków. Prawo dotyczące spółek na Kajmanach wyróżnia trzy podstawowe rodzaje przedsiębiorstw: zwykłe spółki miejscowe (ordinary resident companies), spółki nie prowadzące działalności na wyspach (ordinary non-resident companies) i spółki zwolnione (exempt companies), które mogą być jawne lub z ograniczoną odpowiedzialnością do wysokości udziałów czy akcji. Nas interesują spółki zwolnione, wspomagające interesy międzynarodowe. Nie mogą one posiadać nieruchomości, ani przeprowadzać transakcji na wyspach, chyba że utrzymują zarejestrowane tam biuro zarządzające i nadzorujące naszą firmę od strony formalnej. Firmę możemy tam zarejestrować pod dowolną nazwą bez związku z Kajmanami. Przy rejestracji spółki nie jest konieczne upoważnienie - wystarczy podanie nazwy firmy, adres jej biura, wskazanie rodzaju działalności i wysokości kapitału. Na Kajmanach wystarczy mieć jednego pracownika (dyrektora). Nie wymaga się danych personalnych członków zarządu czy udziałowców, nie ma obowiązku prowadzenia ksiąg rachunkowych. Po przesłaniu tych danych spółka zostaje zarejestrowana na wyspach w ciągu dwóch lub trzech dni. Dostępne są również gotowe do przejęcia firmy. Kierującą naszym biurem miejscowy dyrektor (pensja około 100 USD) założy nam konto na okaziciela na przykład w Niemczech, Austrii, Szwajcarii itp. Czyż to nie jest podatkowy raj na ziemi?

Źródła: 1. P. Ambroziewicz: Coraz trudniej. "Przegląd Podatkowy" 12/98. 2. P. Wells: Raje podatkowe (tłumaczenie A. Zasieczny) 1995.

Towarzystwo Integracji Europejskiej (TIE) powołane Uchwałą Nr 1 dnia 1 kwietnia 2000 roku w Świnoujściu przez sygnatariuszy:

TOWARZYSTWO INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ
THE ASSOCIATION FOR EUROPEAN INTEGRATION
DIE GESELLSCHAFT FÜR EUROPÄISCHE INTEGRATION

„Najważniejsze u człowieka jest to co go od innych różni, ale równocześnie - prawo do różności kończy się tam gdzie zaczynają się prawa innych”

TOWARZYSTWO INTEGRACJI EUROPEJSKIEJ
THE ASSOCIATION FOR EUROPEAN INTEGRATION
72-600 Świnoujście, ul. Strazińska 4 Tel./fax: 091 - 521 54 44

UCHWAŁA NR 1 Sygnatariuszy Towarzystwa Integracji Europejskiej w Świnoujściu

Na podstawie § 17 pkt 2 Statutu Towarzystwa dokonano wyboru niżej wymienionych osób do Zarządu i Komisji Rewizyjnej:

Prezes Zarządu	TADEUSZ STABY
Zastępca Prezesa Zarządu	BEATA LIPIŃSKA
Zastępca Prezesa Zarządu	MAREK POSOBIKIEWICZ
Przewodniczący Komisji Rewizyjnej	MIROSTAW RĘDZIŚ
Członek Komisji Rewizyjnej	MARIA EDNA
Członek Komisji Rewizyjnej	ANDRZEJ PASCHT

Do składania oświadczeń woli i podpisów w imieniu Towarzystwa w sprawach nie przekraczających zwykły zarząd a w tym podpisywania faktur i przelewów bankowych uprawniony jest Prezes Zarządu. W sprawach przekraczających zwykły zarząd wymagane jest współzdecydowanie Prezesa Zarządu i jednego z pozostałych członków Zarządu.

Na dowód powyższego podpisy złożyli:

Tadeusz Staby
Beata Lipińska
Mirostaw Rędzis
Marek Posobkiewicz
Tomasz Dziwota
Witold Rusiłowicz
Zbigniew Koragiłowicz
Jarosław Muskiłowicz
Janiusz Bartkowiak
Marek S. Staby
Jarina Miesznik
Barbara Głentarska
Yuryjsiof Bruch
Marek Liwarski
Andrzej Pascht
Stefan Chwał
Ryszard Odetyniec
Lars Goran Svelberg
Barbara Woźnińska

Świnoujście, dnia 03.04.2000 rok



T. Staby
Prezes Zarządu
Beata Lipińska
Zastępca Prezesa Zarządu